

(20516)

LL.B. -IVth Sem.

14224

LL.B. (IV Semester) Exam.- June, 2016
Law of Trust, Equity & Fiduciary Relation
[K-4005]

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल करें।

Section-A

खण्ड-अ

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by equitable liens? (4)
साम्यक ग्रहणाधिकार से आप क्या समझते हैं?

2. What do you mean by fiduciary relationship? (4)
वैश्वासिक सम्बन्ध से आप क्या समझते हैं?
3. What is private trust? (4)
निजी न्यास क्या है?
4. What is charitable trust? (4)
पूर्व (खैराती) न्यास क्या है?
5. What do you mean by legal estates? (4)
कानूनी सम्पदा से आप क्या समझते हैं?

Section-B

खण्ड-ब

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "Where there is equity and law, law shall prevail"? Explain. (10)
"जब विधि के समान साम्य हो तब विधि ही अधिभावी होगी।" समझाइए।

7. How far the concept of 'Equity' is relevant in Indian legal and judicial system till date? (10)
अब तक भारत के विधि एवं न्याय व्यवस्था में 'साम्या' की संकल्पना कितनी और किस हद तक सार्थक है?
8. What are the facts and principles of law laid down in case of Official Trustee, W.B. vs. Sachindra Nath Chatterjee, (1969) 3SCR 92? (10)
ऑफिसियल ट्रस्टी, पश्चिम बंगाल बनाम सचीन्द्रनाथ चटर्जी (1969) 3SCR 92 मामले के प्रमुख तथ्यों तथा उसमें प्रतिपारित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detailed.

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Looking to the extent and application of Indian Trusts Act, 1882, in how many types the trusts are classifiable and understandable? Elaborate. (20)
भारतीय न्यास अधिनियम 1882 के विस्तार एवं उसकी व्यवहारिकता को देखते हुए, न्यास कितने प्रकार के हो सकते हैं और समझे जा सकते हैं? व्याख्या कीजिए।

10. What are the major duties and liabilities of trustees according to Indian Trust Act, 1882? Explain. (20)
भारतीय न्यास अधिनियम 1882 के अन्तर्गत एक न्यासी या न्यासियों के प्रमुख कर्तव्य तथा उत्तरदायित्व क्या-क्या हैं? वर्णन कीजिए।
11. What do you understand 'Equitable Rights'? How do you classify 'Equitable Rights'? Explain with example. (20)
'साम्यिक अधिकारों' से आप क्या समझते हैं? 'साम्यिक अधिकारों' का आप वर्गीकरण कैसे करेंगे? उदाहरण सहित समझाइए।
12. Discuss the fiduciary obligation of a guardian towards his ward. Can he make any profit out of his position as a guardian? (20)
एक संरक्षक को अपने प्रतिपाल्य के प्रति वैश्वासिक उत्तरदायित्व की विवेचना कीजिए। क्या संरक्षक अपनी इस स्थिति में कोई लाभ कमा सकता है?
13. Write short note on: (20)
निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए—
(a) Distinction between Trust and Contract
न्यास एवं संविदा में अन्तर
(b) Essential of Trust
न्यास के आवश्यक तत्व